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Abstract

Research on public responses to climate change mitigation policies is proliferating.
Therefore, a need to critically review the existing research practice arises. Studies published
over the last 15 years (n=164) and focusing on public attitudes and responses to climate
policies are reviewed in this thesis with respect to a) measures and operational definitions of
policy support, acceptability, acceptance, and other types of responses and b) factors related
to such responses. A great diversity of measures and measured constructs, frequent lack of
theoretical embedding, and conceptual vagueness are currently pervasive in the field. Such
state leads to uncertainty of what is being measured, ambiguity, and greater diversity and
lower comparability of results. In response to this state, the thesis proposes a construct of
policy attitudes and responses as an overarching concept comprising the diversity of
measures and constructs already in use, and a theoretical framework, based on the Value-
Belief-Norm theory, as a heuristic tool for measurement, analysis, and interpretation of
survey results. Additionally, the thesis discusses the interlinkage of public opinion on climate
policies and policy-making process to argue the relevance and the role of the reviewed
research.

Three original studies are part of the thesis to empirically support the presented
arguments and propositions: study 1 on differences between measures of policy attitudes;
study 2 on interactions between policy characteristics and political orientation; and study 3
on factors related to perceived characteristics of different policy instruments.

Keywords: public opinion; climate change; mitigation; policy; attitudes; public

responses to policies

Abstrakt

Předložená disertační práce je založena na systematické rešerši empirických studií
publikovaných v posledních 15 letech (n=164), které zkoumají postoje veřejnosti vůči
mitigačním politikám změny klimatu. Rešerše studií se zaměřuje a) na způsoby meření a
vymezení konceptů přijatelnosti, podpory a dalších reakcí a postojů veřejnosti k mitigačním
politikám a b) na faktory, které s těmito postoji a reakcemi souvisí. V současném výzkumu
existuje značná různorodost způsobů měření, používaných konstruktů i operacionalních
definic, přičemž velmi často chybí jakékoliv teoretické ukotvení měřených konceptů. Tento
stav vede k nejistotě a neurčitosti z hlediska měřených konceptů a jejich validity, ale i k větší
různorodosti a nižší srovnatelnosti získávaných výsledků. V reakci na tento stav je v práci
navržen konstrukt postojů a reakcí na klimatickou politiku založený na zavedené obecné
definici postojů a teoretický rámec, vycházející z teorie Hodnoty-Přesvědčení-Normy, který
má sloužit coby heuristický nástroj pro měření, analýzu a interpretaci výsledků. K doložení
relevance zkoumaného tématu a metodologických otázek se disertační práce rovněž zabývá
propojením veřejného mínění o klimatických politikách a procesu tvorby těchto politik.

V práci jsou zahrnuty tři původní studie, které empiricky dokládají či ilustrují vznesené
argumenty a návrhy. Studie se zabývají rozdíly mezi měřenými konstrukty postojů k
environmentální politice (1), interkacemi mezi charakteristikami politických strategií a
politickou orientací dotazovaných (2) a faktory souvisejícími s vnímanými charakteristikami
různých politických nástrojů (3).

Klíčová slova: veřejné mínění; změna klimatu; mitigace; politika; postoje; reakce

veřejnosti na politiky
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1. Introduction
With the international debate on climate change mitigation policy continuing and reaching

new deals and challenges, research on public responses to policy proposals is proliferating.

Policy makers are keen to know what GHG emission reduction policies may be accepted by

the public and what may induce opposition or struggle to find popular support or acceptance.

Regarding public opinion as a key factor to policy feasibility, policy makers often see the lack

of policy acceptability or support among citizens as a barrier to policy implementation.

Therefore, the demand for studies of public opinion about climate change mitigation policies

rises. Responding to this demand, researchers usually focus on description and explanation

of attitudes toward diversely formulated policy proposals. Far less attention, however, is paid

to methodological and conceptual side of the issue.

As the field is relatively young and quickly growing, a need to summarize the vast and

diverse results arises. Yet the task is a difficult one. The state of the art in existing research

raises caution with respect to what general conclusions can we make. The diversity of

measures and constructs, frequent lack of any theoretical embedding of these measures, and

methodological vagueness all make it troublesome to formulate any general policy

recommendations. Nevertheless, such recommendations are not only being made, but also

demanded by policy-makers. Universal recipes for policy success are attractive as always.

Therefore, addressing the methodological and conceptual issues which have been

marginalised so far, the goals of this dissertation are:

a) to propose a construct of policy attitudes and responses as an overarching concept

comprising the diversity of measures and constructs already in use and providing

a theoretical background for comparison between them;

b) to propose a theoretical framework as a heuristic tool for measurement, analysis,

and interpretation of survey results on public responses to climate change

mitigation policies.

These goals will be attained a) by reviewing existing measures and constructs of attitudes

toward climate change mitigation policies, especially policy support and policy acceptability

or acceptance, and by embedding the concept of policy attitudes and responses in a theory of

attitudes, and b) by identifying factors related to public responses to climate change

mitigation policies and by summarizing them systematically within a framework based on a

theoretical model. A comprehensive systematic review of 164 studies examining

determinants of policy acceptability, acceptance, or support in the last 15 years was

conducted for these purposes (for earlier version of the review including some results see

Zvěřinová, Ščasný, & Kyselá, 2014).

Additionally, the thesis discusses the interlinkage of public opinion and policy-making

process, since policy feasibility is a frequent argument for policy relevance of existing

research on public responses to mitigation policies. In analysing the role of the public in policy

making, the text is focused on the role of public opinion surveys as the main source of

information about public attitudes towards policies and policy instruments. Active public

participation through social movements, but also through individual acts such as petitioning

and taking part in demonstrations is set aside. These are with no doubt key elements of public

engagement in policy making and a wealth of research is dedicated to them. From the
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theoretical and methodological point of view, however, these behaviours are different from

attitudes.1

Sociology, namely political sociology, has largely ignored public opinion surveys in its

examinations of political systems, governance, and political power in past decades and

dismissed the previous long-standing tradition of polling in the pre-war era (Manza & Brooks,

2012). Political science, on the other hand, has actively explored the interlinkages of public

opinion and policy making and debated the nature and the significance of public opinion in

the policy-making context. These ongoing debates, including a discussion of their relevance

to measurement of public responses to climate change mitigation policies, are summarized in

chapter 2.

An overview of measures used in research of public responses to GHG emissions reduction

policies provided in chapter 3 is focused on conceptual and operational definitions of diverse

policy responses, such as policy acceptability, acceptance, and support and their

measurement and implications for analysis and interpretation of results. Building on the

conclusions of the methodological discussion in the previous chapter, the literature review in

chapter 4 aims at understanding policy attitudes in two perspectives – as a general evaluative

tendency toward climate change mitigation policies and as policy-specific evaluations.

A general conceptual framework for measuring and analysing policy responses is proposed

and discussed in chapter 5. Stemming from recommendations for operationalisation of policy

responses, the proposed framework aspires to summarize existing knowledge to an adaptable

frame, which can be further used to formulate research questions and analytical models and

to interpret existing results with increased comparability and ability to generalise to

appropriate levels (e.g., refraining from inferring conclusions about climate policy in general

from results on specific policies).

Three empirical studies are added to the thesis to further support or exemplify some of the

conclusions made throughout the text. Study 1 explores prevalent measures of policy support

and the differences in results obtained by using them, thus supporting the discussion on

conceptual and empirical differences between measures of public responses to climate

change policies reviewed in chapter 3. Study 2 deals with changing policy formulation and the

interaction between policy frames and individual characteristics of the respondents. Study 3

focuses on relationships of perceived policy characteristics with the variables of the Value-

Belief-Norm theory model as one of the most commonly applied models in the field. The two

latter studies provide empirical examples of interactions between the characteristics of

individuals and evaluated policies as discussed in chapter 4. Study 3, furthermore, offers new

insights into the role of perceived policy characteristics in models of policy attitudes and thus

informs the formulation of the proposed framework.

Since the problem at hand lies on the boundaries of several disciplines, the analyses and

results presented here are interdisciplinary. Insights were drawn from political science and

1 Although the subject is treated here as attitudes toward policies, it can be, and often is, regarded as a type of
environmentally significant behaviour, namely passive behaviour in public sphere (Stern, 2000). The differences
in these conceptions are discussed in chapter 3 of this text, but all reviewed authors agree upon the distinction
from other environmentally significant behaviours, such as active public engagement or private
environmentalism. Moreover, in social movements and activism, the focus is on the minority of issue public and
those actively pursuing some interests, while there is a passive majority which does not (yet) take any active
stance on many issues. In their attitudes, beliefs, and values, however, lie the foundations of possible actions;
their attitudes, views, and opinions create (and are created by) the social environment, culture, and institutions.
This work, therefore, is focused on this majority.
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public opinion research, social psychology, behavioural sciences, and economics. In the


[…]

Handbook of Public Opinion Research (pp. 141–154). 1 Oliver’s Yard, 55 City
Road, London EC1Y 1SP United Kingdom: SAGE Publications Ltd. Retrieved from
http://sk.sagepub.com/reference/hdbk_pubopinion/n2.xml

Tversky, A., & Kahneman, D. (1981). The framing of decisions and the psychology of choice.
Science, 211(4481), 453–458. https://doi.org/10.1126/science.7455683

Tyler, T. R. (2000). Social Justice: Outcome and Procedure. International Journal of Psychology,
35(2), 117–125. https://doi.org/10.1080/002075900399411

Uehleke, R. (2016). The role of question format for the support for national climate change
mitigation policies in Germany and the determinants of WTP. Energy Economics, 55, 148–156.
https://doi.org/10.1016/j.eneco.2015.12.028

Unsworth, K. L., & Fielding, K. S. (2014). It’s political: How the salience of one’s political identity
changes climate change beliefs and policy support. Global Environmental Change, 27, 131–
137. https://doi.org/10.1016/j.gloenvcha.2014.05.002

Urban, J., & Braun-Kohlová, M. (2008). Teorie plánovaného chování. In J. Šubrt & J. Balon (Eds.),
Teorie jednání: jeden koncept, mnoho koncepcí. Praha: FSV UK, FF UK.

van der Linden, W. J. van der van der. (2016). Handbook of Item Response Theory, Volume One:
Models. CRC Press.

Vandenbergh, M. P. (2005). Order without Social Norms: How Personal Norm Activation Can Protect
the Environment (SSRN Scholarly Paper No. ID 732824). Rochester, NY: Social Science
Research Network. Retrieved from http://papers.ssrn.com/abstract=732824

Vandeweerdt, C., Kerremans, B., & Cohn, A. (2016). Climate voting in the US Congress: the power
of public concern. Environmental Politics, 25(2), 268–288.
https://doi.org/10.1080/09644016.2016.1116651

169

Villar, A., & Krosnick, J. A. (2011). Global warming vs. climate change, taxes vs. prices: Does word
choice matter? Climatic Change, 105(1–2), 1–12. https://doi.org/10.1007/s10584-010-
9882-x

Viscusi, W. K., & Zeckhauser, R. J. (2006). The Perception and Valuation of the Risks of Climate
Change: A Rational and Behavioral Blend. Climatic Change, 77(1–2), 151–177.
https://doi.org/10.1007/s10584-006-9075-9

Vlek, C. (2000). Essential Psychology for Environmental Policy Making. International Journal of
Psychology, 35(2), 153–167. https://doi.org/10.1080/002075900399457

Wallace, A. A., Irvine, K. N., Wright, A. J., & Fleming, P. D. (2010). Public attitudes to personal carbon
allowances: findings from a mixed-method study. Climate Policy, 10(4), 385–409.
https://doi.org/10.3763/cpol.2009.0040

Weaver, A. A. (2008). Does Protest Behavior Mediate the Effects of Public Opinion on National
Environmental Policies? A Simple Question and a Complex Answer. International Journal of
Sociology, 38(3), 108–125. https://doi.org/10.2753/IJS0020-7659380305

Whitmarsh, L., O’Neill, S., & Lorenzoni, I. (2011). Climate change or social change? Debate within,
amongst, and beyond disciplines. Environment and Planning A, 43(2), 258–261.
https://doi.org/10.1068/a43359

Whitmarsh, L., Seyfang, G., & O’Neill, S. (2011). Public engagement with carbon and climate
change: To what extent is the public ‘carbon capable’? Global Environmental Change, 21(1),
56–65. https://doi.org/10.1016/j.gloenvcha.2010.07.011

Wiest, S. L., Raymond, L., & Clawson, R. A. (2015). Framing, partisan predispositions, and public
opinion on climate change. Global Environmental Change, 31, 187–198.
https://doi.org/10.1016/j.gloenvcha.2014.12.006

Wilson, C., & Chatterton, T. (2011). Multiple models to inform climate change policy: a pragmatic
response to the ‘beyond the ABC’ debate. Environment and Planning A, 43(12), 2781–2787.
https://doi.org/10.1068/a44404

Wlezien, C. (2004). Patterns of Representation: Dynamics of Public Preferences and Policy. The
Journal of Politics, 66(1), 1–24. https://doi.org/10.1046/j.1468-2508.2004.00139.x

Xiao, C., & Dunlap, R. E. (2007). Validating a Comprehensive Model of Environmental Concern
Cross-Nationally: A U.S.-Canadian Comparison*. Social Science Quarterly, 88(2), 471–493.
https://doi.org/10.1111/j.1540-6237.2007.00467.x

Yang, Z. J., Rickard, L. N., Harrison, T. M., & Seo, M. (2014). Applying the risk information seeking
and processing model to examine support for climate change mitigation policy. Science
Communication, 1075547014525350.

Yang, Z. J., Seo, M., Rickard, L. N., & Harrison, T. M. (2015). Information sufficiency and attribution
of responsibility: predicting support for climate change policy and pro-environmental
behavior. Journal of Risk Research, 18(6), 727–746.
https://doi.org/10.1080/13669877.2014.910692

Zahran, S., Brody, S. D., Grover, H., & Vedlitz, A. (2006). Climate Change Vulnerability and Policy
Support. Society & Natural Resources, 19(9), 771–789.
https://doi.org/10.1080/08941920600835528

Ziegler, A. (2017). Political orientation, environmental values, and climate change beliefs and
attitudes: An empirical cross country analysis. Energy Economics, 63, 144–153.
https://doi.org/10.1016/j.eneco.2017.01.022

Zvěřinová, I., Ščasný, M., & Kyselá, E. (2014). What Influences Public Acceptance of the Current
Policies to Reduce GHG Emissions? (WP2 Deliverable 2.5.). Prague: Charles University
Environment Center. Retrieved from http://cecilia2050.eu/publications/239
