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Posudek vedoucího disertační práce

Eva Kyselá: Public responses to climate change mitigation policies

(Postoje veřejnosti k politikám mitigace změny klimatu)

Předkládaná disertační práce Evy Kyselé je zdařilým završením výzkumu, kterému se studentka
věnovala v rámci jejího doktorského studia. Předložená finální verze reflektuje všechny mé připomínky
a návrhy na úpravy.

Doktorské studium Evy Kyselé považuji za výborný příklad skloubení výzkumné a akademické práce.
Práce na disertace vyšla z její úspěšně obhájené magisterské práce, řešenou problematiku však
výrazně prohloubila a obohatila. Řešení výzkumu bylo prezentována na řadě mezinárodních vědeckých
konferencích, včetně prezentací v rámci dvou ročníků mezinárodních konferencí ESA. Část výzkumu byla
také publikována v impaktovaném časopise (Climate Policy) a recenzovaném časopise (Social Studies).
Studentka strávila část studia na studijním pobytu v zahraničních univerzitách (University of Aberdeen,
University in Bergen). Eva byla také platným členem výzkumného týmu v několika projektech řešených
v rámci mezinárodních týmů (CECILIA-2050, ECONADAPT, PURGE, výzkum pro Evropskou Chemickou
Agenturu), které jsem za náš tým koordinoval. Studium vedlo k aktivnímu zapojení Evy Kyselé do
akademické práce - k přispění na přednáškách nového kurzu „Environmentální sociologie“ a vytvoření
dalšího nového kurzu „Environmentální rizika“. Výsledek výzkumu vedl několika publikacím – 2
vedených v databázi SCOPUS se 4 citacemi (1 článek ve WoS; 7 v Google Scholar včetně 20 citací).

Výzkum a předkládaná disertační práce splňují nejpřísnější kritéria kladená na kvalitní vědeckou práci
a odbornost. Výzkum vychází z velice kvalitní systematické a obšírně zpracované rešerše literatury;
takto pečlivě zpracovaná rešerše je předpokladem nejen doktorského studia, ale každého dobře
provedeného výzkumu. Pozitivně hodnotím také precizní nakládání s termíny v celé práci, například
kdy se jedná o „model“, a kdy o „heuristický“ nebo konceptuální nástroj. Zdařilý systematický přehled
literatury a diskusi faktorů doplňuje několik vhodně provedených empirických kvantitativních analýz
(popsaných ve třech samostatných studiích). Nelze opomenout také interdisciplinární charakter výzkumu,
který lze hodnotit jednoznačně kladně.

Práci hodnotím pozitivně i po formální stránce, zejména skutečnost, že disertační práce je napsána
v anglickém jazyce, což zvyšuje šanci, aby tento kvalitně provedený výzkum mohl být završen dalšími
kvalitními články publikovanými v prestižních vědeckých časopisech, které studentka v současné době
připravuje. V této aktivitě Evu Kyselou plně podporuji.

Bylo mi potěšením vést výzkum Evy Kyselé během jejího doktorského studia.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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